
BUPAT I T E M A N G G U N G 

PROVINSI JAWA T E N G A H 

PERATUm^N B U P A T I T E M A N G G U N G 
NOMOR 12 TAHUN 2019 

TENTANG 

T U G A S DAN F U N G S I 
UNIT PELAKSANA T E K N I S D A E R A H PADA DINAS P E R I N D U S T R I A N , 

PERDAGANGAN, K O P E R A S I DAN USAHA K E C I L M E N E N G A H 
K A B U P A T E N T E M A N G G U N G 

B U P A T I T E M A N G G U N G , 

Menimbang : a. bahwa dengan be r l akunya Pera turan Bupat i 
Temanggung Nomor 39 T a h u n 2018 tentang 
Pembentukan, Kedudukan , S u s u n a n Organisasi dan 
Ta ta Kerja Uni t Pe laksana Tekn i s Daerah Kabupaten 
Temanggung m a k a per lu segera menetapkan 
Peraturan Bupat i Temanggung tentang Tugas dan 
Fungs i Unit Pe laksana Tekn i s Daerah ; 

b. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 
d imaksud dalam h u r u f a per lu menetapkan 
Peraturan Bupat i tentang Tugas dan Fungs i Uni t 
Pe laksana Tekn is Daerah pada D inas Per industr ian, 
Perdagangan, Koperasi dan U s a h a Keci l Menengah 
Kabupaten Temanggung; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 T a h u n 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Da lam 
L ingkungan Provinsi J a w a Tengah (Ber i ta Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 1950 Nomor 42); 

2. Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 2014 tentang 
Aparatur Sipi l Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 5, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5494) ; 

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah beberapa ka l i d iubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5579) ; 

1 



4. Pera turan Pemerintah Nomor 18 T a h u n 2016 tentang 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Tt ihun 2016 Nomor 114, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5887) ; 

5. Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 10 
T a h u n 2016 tentang Pembentukan dan S u s u n a n 
Perangkat Daerah Kabupaten Temanggung 
(Lembaran Daerah Kabupaten Temanggung T a h u n 
2016 Nomor 68 ); 

6. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 12 T a h u n 
2017 tentang Pedoman Pembentukan dan Klas i f ikas i 
Cabang Dinas dan Uni t Pe laksana Tekn is Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2016 
Nomor 114); 

7. Pera turan Menteri Perdagangan Republ ik Indonesia 
Nomor 68 T a h u n 2018 tentang Tera , dan Te ra Ulang 
Alat-alat Ukur , Takar , T imbang dan Per lengkapannya 
(Berita Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2018 Nomor 
812) ; 

8. Peraturan Bupat i Temanggung Nomor 60 T a h u n 2016 
tentang Kedudukan , S u s u n a n dan Ta ta Kerja 
Organisas i Perangkat Daerah Kabupaten 
Temangggung sebagaimana te lah d iubah dengan 
Peraturan Bupat i Temanggung Nomor 4 1 T a h u n 2018 
tentang Perubahan Atas Pera turan Bupat i 
Temanggung Nomor 60 T a h u n 2016 tentang 
Kedudukan , S u s u n a n dan T a t a Ker ja Organisasi 
Perangkat Daerah Kabupaten Temangggung (Berita 
Daerah Kabupaten Temanggung T a h u n 2018 Nomor 
42); 

9. Peraturan Bupat i Temanggung Nomor 39 T a h u n 2018 
tentang Pembentukan, Kedudukan , S u s u n a n 
Organisas i dan Ta ta Ker ja Un i t Pe laksana Tekn is 
Daerah Kabupaten Temanggung (Beri ta Daerah 
Kabupaten Temanggung T a h u n 2018 Nomor 40); 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : PERATUFIAN BUPAT I TENTANG T U G A S DAN F U N G S I 
UNIT PELAKSANA T E K N I S D A E R A H PADA DINAS 
P E R I N D U S T R I A N , PERDAGANGAN, K O P E R A S I DAN 
USAHA K E C I L M E N E N G A H K A B U P A T E N 
T E M A N G G U N G . 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasal 1 
Da lam Peraturan Bupa t i in i yang d imaksud dengan: 
1. Daerah adalah Kabupaten Temanggung. 

2. Pemerintah Daerah adalah Bupat i sebagai u n s u r penyelenggara 
Pemerintahan Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n 
pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah Otonom. 

2 



3. Bupat i ada lah Bupa t i Temanggung. 
4. D inas Per industr ian, Perdagangan, Koperasi dan U s a h a Keci l 

Menengah yang se lanjutnya disebut D inas ada lah Dinas 
Per industr ian, Perdagangan, Koperasi dan U s a h a Kec i l Menengah 
Kabupaten Temanggung. 

5. Kepala D inas ada lah Kepala D inas Per industr ian , Perdagangan, 
Koperasi dan U s a h a Keci l Menengah Kabupaten Temanggung. 

6. Unit Pe laksana Tekn i s Daerah yang se lanjutnya dis ingkat UPTD 
adalah u n s u r teknis operasional dan a tau u n s u r teknis penunjang 
Dinas. 

7. J a b a t a n Fungs ional adalah kedudukan yang menun jukan tugas, 
tanggung jawab, wewenang dan hak seseorang Pegawai Negeri Sipi l 
dalam sa tuan organisasi yang da lam pels.ksanaan tugasnya 
d idasarkan pada keah l ian dan a tau ketrampi lan tertentu serta bersifat 
mandir i . 

B A B I I 
UPTD PADA DINAS 

Pasa l 2 

(1) UPTD pada D inas , terdiri dar i : 

a. UPTD Pengelolaan Pasar Daerah; dan 
b. UPTD Metrologi Legal. 

(2) UPTD dipimpin oleh Kepala UPTD yang berada di bawah dan 
bertanggung j awab kepada Kepala D inas mela lu i Sekretar is D inas dan 
berkoordinasi dengan Kepala Bidang. 

B A B I I I 
T U G A S DAN F U N G S I 

Bagian Kesa tu 
UPTD Pengelolaan Pasar Daerah 

Pasa l 3 

(1) UPTD Pengelolaan Pasar Daerah mempunya i tugas me laksanakan 
sebagian kegiatan teknis operasional D inas Per industr ian, 
Perdagangan, Koperasi dan U s a h a Keci l Menengah dibidang 
pengelolaan pasar daerah di wi layah ker janya. 

(2) UPTD Pengelolaan Pasar sebagaimana tersebut ayat (1) mempunyai 
wi layah ker ja sebagai ber ikut : 
a. Kecamatan Temanggung, wi layah ker ja mel iput i Pasar Kl iwon 

Utara , Pasar Kl iwon Selatan, Pasar K l iwon B a r u , Plaza 
Temanggung Permai, Pertokoan Temanggung Asr i , Komplek Los 
R S U , Sub Termina l Sidorejo, Sub Termina l Ka loran . 

b. Kecamatan Pa rakan , wi layah ker ja mel iput i Pasar Legi, Plaza 
Pa rakan Indah , Komplek Los Ka l i Galeh, dan Pasar Entho B a r u . 

c. Kecamatan Ngadirejo, wi layah ker ja mel iput i Pasar Wage, Pasar 
K a y u , Pasar Hewan Ngaren, Pasar Candiroto, dan Sub Termina l 
Gandiroto. 

d. Kecamatan Kranggan, wi layah ker ja mel iput i Pasar Kranggan, 
Pasar Pagi, S u b Termina l Kranggan, Pasar Pingit, S u b terminal 
Pingit, dan Pasar B u a h Ngipik. 

3 



Pasal 4 

Da lam me laksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3, UPTD 
Pengelolaan Pasar Daerah mempunyai fungsi: 
a. menyusun rencana teknis operasional UPTD Pengelolaan Pasar 

Daerah di wi layah ker janya; 
b. me laksanakan koordinasi , ker jasama dan fasi l i tasi di w i layah ker janya 

atas persetujuan pimpinan; 
c. me laksanakan pelayanan kepada masyaraka t dibidang pengelolaan 

pasar; 
d. me laksanakan penar ikan retr ibusi , pe laksanaan pembukuan dan 

pelaporan; 
e. me laksanakan ketert iban dan pemel iharaan pasar di wi layah 

kerjanya; 
f. me laksanakan pelayanan penunjang penyelenggaraan tugas 

pengelolaan pasar daerah di wi layah ker janya; 
g. menyelenggarakan Penatausahaan UPTD Pengelolaan Pasar Daerah di 

wi layah ker janya; 
h. me laksanakan pemantauan dan pelaporan di w i layah ker janya; dan 
i. me laksanakan tugas la in yang diber ikan oleh p impinan. 

Bagian Kedua 
Kepala UPTD Pengelolaan Pasar Daerah 

Pasa l 5 

(1) Kepala UPTD Pengelolaan Pasar Daerah mempunya i tugas memimpin 
pe laksanaan tugas UPTD Pengelolaan Pasar Daerah yang meliputi 
perencanaan, pengkoordinasian, pe laksanaan, pengadministras ian, 
pemantauan, eva luasi , dan pelaporan kegiatan teknis operasional 
dan/atau teknis penunjang di bidang pengelolaan pasar daerah di 
wi layah ker janya serta me laksanakan tugas ked inasan la in yang 
diber ikan oleh p impinan. 

(2) Ura ian Tugas Kepala UPTD Pengelolaan Pasar Daerah sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) meliputi: 

a. menyusun bahan rencana kegiatan UPTD Pengelolaan Pasar 
Daerah berdasarkan rencana operasional sebagai pedoman 
pe laksanaan tugas; 

b. membagi tugas kepada bawahan sesua i dengan tugas dan 
tanggung j awab masing-masing u n t u k ke lancaran pe laksanaan 
tugas; 

c. membimbing pe laksanaan tugas bawahan di l ingkungan UPTD 
Pengelolaan Pasar Daerah sesuai dengan tugas dan tanggung 
jawab yang diber ikan agar pekerjaan berjalan tertib dan lancar ; 

d. memer iksa has i l ker ja bawahan di l ingkungan UPTD Pengelolaan 
Pasar Daerah sesuai dengan prosedur dan pera turan yang ber laku 
agar terhindar dar i kesa lahan; 

e. me l aksanakan pelayanan kepada masyaraka t dibidang pengelolaan 
pasar daerah; 

4 



f. me l aksanakan koordinasi dengan un i t ker ja terkait dan perangkat 
daerah la innya , guna s ingkronisasi dan ke lancaran pe laksanaan 
tugas atas persetujuan pimpinan; 

g. me laksanakan penar ikan retr ibusi , pe laksanaan pembukuan dan 
pelaporan; 

h. me laksanakan ketert iban dan pemel iharaan pasar daerah di 
wi layah ker janya; 

i. mengevaluasi pe laksanaan kegiatan di l ingkungan UPTD 
Pengelolaan Pasar Daerah dengan ca ra mengidentif ikasi hambatan 
yang ada da lam rangka perbaikan kiner ja di m a s a mendatang; 

j . melaporkan pe laksanaan kiner ja di l ingkungan UPTD Pengelolaan 
Pasar Daerah sesua i dengan prosedur dan peraturan yang ber laku 
sebagai akuntabi l i tas kiner ja dan r encana kegiatan mendatang; 
dan 

k. me laksanakan tugas ked inasan la in yang d iber ikan pimpinan baik 
l i san m a u p u n tertul is. 

Bagian Ketiga 
Kepala Sub Bagian Ta ta U s a h a 

Pasa l 6 

(1) Kepala Subbagian Ta ta U s a h a mempunya i tugas mempimpin 
pe laksanaan tugas Subbagian Ta ta U s a h a yang mel iput i perencanaan 
program, penatausahaan keuangan, pengelolaan u m u m dan 
kepegawaian, serta me laksanakan tugas ked inasan la in yang 
diber ikan oleh p impinan. 

(2) Ura ian Tugas Kepa la Sub Bagian Tata ' U s a h a sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) mel iputi : 

a. merencanakan kegiatan Sekretariat UPTD Pengelolaan Pasar 
Daerah berdasarkan rencana operasional sebagai pedoman 
pe laksanaan tugas; 

b. membagi tugas kepada bawahan sesuai dengan tugas dan 
tanggung jawab masing-masing unt i rk ke lancaran pe laksanaan 
tugas Sekretar iat UPTD Pengelolaan Pasar Daerah ; 

c. membimbing pe laksanaan tugas bav/ahan di l ingkungan 
Sekretar iat UPTD Pengelolaan Pasar Daerah sesua i dengan tugas 
dan tanggung jawab yang diber ikan agar pekerjaan berjalan tertib 
dan lancar ; 

d. memer iksa has i l kerja bawahan di l ingkungan Sekretar iat UPTD 
Pengelolaan Pasar Daerah sesuai dengan prosedur dan peraturan 
yang ber laku agar terhindar dari kesa lahan; 

e. me laksanakan kegiatan pengelolaan admin is t ras i dan manajemen 
kerumahtanggaan UPTD Pengelolaan Pasar Daerah ; 

f. mengevaluasi pe laksanaan kegiatan di l ingkungan Sekretar iat 
UPTD Pengelolaan Pasar Daerah dengan ca ra mengidentif ikasi 
hambatan yang ada da lam rangka perba ikan k iner ja di m a s a 
mendatang; 

5 



g. melaporkan pe laksanaan kiner ja di l ingkungan Sekretar iat UPTD 
Pengelolaan Pasar Daerah sesuai dengan prosedur dan peraturan 
yang ber laku sebagai akuntabi l i tas k iner ja dan rencana kegiatan 
mendatang; dan 

h. me laksanakan tugas ked inasan la in yang d iber ikan p impinan baik 
l i san m a u p u n tertul is. 

Bagian Keempat 
UPTD Metrologi Legal 

Pasa l 7 

UPTD Metrologi Legal mempunya i tugas me l aksanakan sebagian kegiatan 
teknis operasional D inas Per industr ian, Perdagangan Koperasi dan U s a h a 
Keci l Menengah dibidang metrologi legal berupa tera dan/ tera u lang alat 
u k u r , takar t imbang dan perlengkapannya (UTTP) dan pengawasan 
dibidang metrologi legal. 

Pasa l 8 

Da lam me laksanakan tugas sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 7, UPTD 
Metrologi Legal mempunya i fungsi: 
a. menjoisun rencana teknis operasional UPTD Metrologi Legal di wi layah 

kerjanya; 
b. me laksanakan pelayanan kepada masyaraka t dibidang tera dan/ tera 

ulang alat u k u r , takar t imbang dan per lengkapannya (UTTP) dan 
pengawasan dibidang metrologi legal di w i layah ker janya; 

c. me laksanakan pemantauan dar pelaporan di w i layah ker janya ; 
d. me laksanakan koordinasi , ker jasama dan fasi l i tasi di w i layah ker janya 

atas persetujuan p impinan; 
e. me laksanakan fasi l i tasi , pelayanan dan pembinaan kemetrologian; 
f. mengelola alat u k u r standart, cap tanda tera dan sa rana 

kemetrologian la innya ; 
g. me laksanakan pelayanan penunjang penyelenggaraan tugas 

pengelolaan tera dan/ tera u lang alat u k u r , takar t imbang dan 
per lengkapannya (UTTP) dan pengawasan dibidang metrologi legal di 
wi layah ker janya; 

h. menyelenggarakan penatausahaan UPTD Metrologi Legal di wi layah 
kerjanya; dan 

i. me laksanakan tugas la in yang diber ikan oleh a tasan . 

Bagian Kedua 
Kepala UPTD Metrologi Legal 

Pasa l 9 

(1) Kepala UPTD Metrologi Legal mempunya i tugas memimpin 
pe laksanaan tugas UPTD Metrologi Legal yang mel iput i perencanaan, 
pengkoordinasian, pe laksanaan, pengadministras ian, pemantauan, 
evaluasi , dan pelaporan kegiatan teknis operasional dan/a tau teknis 
penunjang di bidang metrologi legal berupa tera dan/ tera u lang alat 
u k u r , takar t imbang dan perlengkapannya (UTTP) dan pengawasan 
dibidang metrologi legal, serta me laksanakan tugas ked inasan la in 
yang diber ikan oleh pimpinan. 

6 



(2) Ura ian Tugas Kepala UPTD Metrologi Legal sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) meliputi : 

a. m e n y u s u n bahan rencana kegiatan UPTD Metrologi Legal 
berdasarkan rencana operasional sebagai pedoman pe laksanaan 
tugas; 

b. membagi tugas kepada bawahan sesuai dengan tugas dan 
tanggung jawab masing-masing u n t u k ke lancaran pe laksanaan 
tugas; 

c. membimbing pe laksanaan tugas bawahan di l ingkungan UPTD 
Metrologi Legal sesuai dengan tugas dan tanggung jawab yang 
diber ikan agar pekerjaan berjalan tertib dan lancar ; 

d. memer iksa has i l ker ja bawahan di l ingkungan UPTD Metrologi 
Legal sesua i dengan prosedur dan pera turan yang ber laku agar 
terhindar dar i kesa lahan; 

e. me laksanakan koordinasi dengan un i t ker ja terkait dan perangkat 
daerah la innya , guna s ingkronisas i dan ke lancaran pe laksanaan 
tugas atas persetujuan pimpinan; 

f. me l aksanakan fasi l i tasi , pelayanan dan pembinaan kemetrologian; 
g. me l aksanakan pembinaan dan pengawasan barang dalam 

keadaan terbungkus ditingkat pengadaan barang yang beredar; 
h. mengelola alat u k u r standar, cap tanda tera dan sarana 

kemetrologian la innya; 
i. menera dan/ a tau menera ulang alat u k u r , takar , t imbang dan 

perlengkapannya; 
j . me laksanakan pemantauan, evaluasi , pelaporan dan u r u s a n 

ke ta tausahaan kemetrologian; 
k. me l akukan pembinaan terhadap j aba tan fungsional penera, 

j aba tan fungsional pengamat tera, j aba tan fungsional pengawas 
kemetrologian; 

1. mengevaluasi pe laksanaan kegiatan di l ingkungan Metrologi Legal 
dengan ca ra mengidentif ikasi hambatan yang ada da lam rangka 
perbaikan kiner ja di m a s a mendatang; 

m. melaporkan pe laksanaan kiner ja di l ingkungan Metrologi Legal 
sesuai dengan prosedur dan peraturan yang ber laku sebagai 
akuntabi l i tas k iner ja dan rencana kegiatan mendatang; dan 

n. me laksanakan tugas ked inasan la in yang d iber ikan p impinan baik 
l i san m a u p u n tertul is. 

Bagian Keempat 
J a b a t a n Fungsional 

Pasa l 10 

Kelompok J a b a t a n Fungs iona l pada l ingkungan UPTD dapat ditetapkan 
menurut kebu tuhan yang mempunyai tugas u n t u k m e l a k u k a n kegiatan 
sesuai dengan j aba tan fungsional masing-masing be rdasarkan Peraturan 
Perundang-undangan. 

Pasa l 11 

(1) Kelompok Jabatan Fungsional terdiri dari sejumlah tenaga fungsional 
yang terbagi dalam kelompok sesuai dengan bidang keahliannya. 

7 



(2) J u m l a h jabatan fungsional sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 
ditentukan berdasarkan kebutuhan dan beban kerja. 

(3) Jen is dan jenjang jabatan fungsional sebagaimana d imaksud pada ayat 
(2), diatur sesuai Peraturan Perundang-undangan. 

B A B IV 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasal 12 

Pada saat Peraturan Bupa t i in i mula i ber laku, m a k a Peraturan Bupa t i 
Temanggung Nomor 38 T a h u n 2013 tentang U r a i a n Tugas UPTD D inas 
Per industr ian, Perdagangan, Koperasi dan U s a h a Mikro, Keci l dan 
Menengah Kabupaten Temanggung (Berita Daerah Kabupaten 
Temanggung T a h u n 2013 Nomor 38), dicabut dan d inyatakan t idak 
ber laku. 

Pasa l 13 

Peraturan Bupa t i in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 
Peraturan Bupa t i in i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah 
Kabupaten Temanggung. 

Di te tapkan di Temanggung 
pada tanggal 1 Maret 2019 

B U P A T I T E M A N G G U N G , 

ttd. 

M. A L KHADZIQ 
Diundangkan di Temanggung 
pada tanggal 1 Maret 2019 

Pj. S E K R E T A R I S D A E R A H 
K A B U P A T E N T E M A N G G U N G 

A S I S T E N PEMERINTAHAN DAN K E S R A , 

ttd. 

SUYONO 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N T E M A N G G U N G TAHUN 2019 NOMOR 12 

Salinup.,-ses,tJai dengan as l inya 
_ ^ ' F ^ P A I A : . B / ^ ^ . I A N H U K U M 

S E T J E 5 ^ j i m B U P A T E | ^ E 
//v'7 - r 

d ^ \ - - ^ i ^ 
R U I N D R A W i T I . S H . M.HUM 

' yf ingkat I 
NIP.l^oMd 'B? 198903 2 001 

8 


